
日時：2023年9月30日（土） 15時00分～ 16時30分
会場：コラボしが21 3階 中会議室

滋賀県大津市月輪1丁目6-1
形式：集合研修 事前参加登録が必要です

共催：滋賀県糖尿病協会 田辺三菱製薬株式会社 第一三共株式会社

総合司会 滋賀県糖尿病協会 会長 岡本 元純 先生

座長 大津赤十字志賀病院 名誉院長 岡本 元純先生

令和5年度CDE滋賀セミナー
テーマ 「 糖尿病の運動療法」

※日本糖尿病療養指導士 認定更新の為の研修会<第2群>（0.5単位）（申請中）
※滋賀糖尿病療養指導士（CDE滋賀）更新認定単位：0.5単位
別途ご不明な点等ございましたら、下記メールアドレスより田辺三菱製薬滋賀営業所山根まで、お問合せください。
お問い合わせメール：yamane.kenichi@mm.mt-pharma.co.jp

謹啓
時下、益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。さて令和5年度の表記のセミナーを下記の要領にて
開催する予定です。ご多忙中とは存じますが、多くの先生方にご参加頂きますようご高配の程よろしく
お願い申しあげます。

謹白

「 今日から始める糖尿病運動療法～誰でも！どこでも！簡単に！～ 」

演者 綾部市立病院 内分泌・糖尿病内科 部長 大坂 貴史 先生

特別講演 15:30～16:30

座長 大津赤十字病院 糖尿病内分泌センター センター長 谷口 孝夫先生

「 どうするCDE；運動療法チエとワザ 」

演者 大阪市立総合医療センター 糖尿病・内分泌センター
センター長 細井 雅之 先生

＊コラボしが２１当駐車場は入居団体への来訪者用です。貸会議室ご利用の方は駐車を禁止されておりますのでご注意くださ
い。お越しの際はなるべく公共交通機関を ご利用ください。
＊参加登録による個人情報につきましては、医薬品の適正使用及び医学・薬学に関する情報の提供に利用させていただきます。
ご了承賜りますようお願い申し上げます。

参加費無料
定員 80名

基調講演 15:00~15:30

＊ご参加を希望の先生はお手数をおかけいたしますが、下記URLもしくは二次元バーコードより、
事前のご登録をお願い申し上げます。
ご連絡頂いた先生に、ご登録確認メールを送付させて頂きます。
登録フォーム：https://forms.office.com/r/vhTjy5A9m7
尚、定員（80名）になり次第、受付を終了させていただきます。

https://forms.office.com/r/vhTjy5A9m7


交通機関、道路のご案内

JR琵琶湖線（JR東海道本線）「大津」駅よりバス約７分、または徒歩約２０分
JR琵琶湖線（JR東海道本線）「膳所」駅より徒歩約１５分
京阪電鉄「石場」駅より徒歩約３分
名神高速大津ICよりお車で約５分

○JR大津駅→バス→商工会議所前
［湖岸線 のりば２番］
近江鉄道バス（近江大橋経由 草津駅西口行）
京阪バス（湖岸経由 石山駅行）
バス停：商工会議所前下車 所要時間約７分

○お車でご来館される場合
［国道１６１号線から］
湖岸に出て浜大津にあるのが大津港。湖岸道路（県道大津草津線）をさらに東へ向かい、
琵琶湖ホテルを左折すれば、琵琶湖文化館・びわ湖ホール・におの浜・膳所城跡公園方面へ。

［名神から］
大津ICを出て北へ国道１号線とJR琵琶湖線をくぐると、湖岸道路方面へ。
湖岸道路をさらに直進するとお城のような琵琶湖文化館があり、そこを右折するとびわ湖ホール。
正面にコラボしが２１が見えてきます。

コラボしが２１当駐車場は入居団体への来訪者用です。貸会議室ご利用の方は駐車を禁止されております
のでご注意ください。お越しの際はなるべく公共交通機関をご利用ください。


